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KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm 

Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ trực thuộc Sở Khoa học và Công 

nghệ từ hạng IV lên hạng III và tương đương năm 2024 

 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/20210; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về về 

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

115/2020/NĐ-CP của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban 

hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch 

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi 

tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 24/2014/TTLT-BKHCN-BNV ngày 01/10/2014 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định mã số và 

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ; 

Thông tư số 01/2020/TT-BKHCN ngày 20/01/2020 của Bộ Khoa học và Công 

nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 24/2014/TTLT-

BKHCN-BNV; Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN ngày 11/10/2022 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 

24/2014/TTLT-BKHCN-BNV ngày 01/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và 

Công nghệ và Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHCN ngày 20/01/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;  

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BKHCN ngày 27/10/2021 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ Quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét thăng hạng; nội 
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dung, hình thức và việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức 

danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành khoa học và công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 29/2022/TT-BTC ngày 03/6/2022 của Bộ Tài chính quy 

định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch 

công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ; 

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định phân cấp quản lý công chức, viên chức thuộc phạm vị quản lý 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai Châu;  

Căn cứ Quyết định số 1158/QĐ-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh Phê 

duyệt chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Sở Khoa học và 

Công nghệ năm 2024; 

Căn cứ Đề án số 915/ĐA-SKHCN ngày 16/7/2024 của Sở Khoa học và 

Công nghệ tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Lai Châu năm 2024;  

Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-SKHCN ngày 08/8/2024 của Sở Khoa học 

và Công nghệ về việc thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp 

viên chức của Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ trực thuộc 

Sở Khoa học và Công nghệ từ hạng IV lên hạng III và tương đương năm 2024; 

Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Trung tâm 

Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ từ 

hạng IV lên hạng III và tương đương năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội đồng xét thăng 

hạng) xây dựng kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

của Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ trực thuộc Sở Khoa học 

và Công nghệ từ hạng IV lên hạng III và tương đương năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức nhằm 

chuẩn hóa, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ viên chức, đáp ứng yêu cầu 

công việc, khung năng lực vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp theo danh 

mục vị trí việc làm đã được UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt. Khuyến khích đội 

ngũ viên chức tự giác học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, từng bước 
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đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị trong tình hình mới, góp phần nâng cao 

năng lực, chất lượng đội ngũ viên chức đang làm việc tại Trung tâm Kiểm định và 

Phát triển khoa học công nghệ. 

- Tạo động lực để đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục phấn đấu, nâng cao 

trình độ, năng lực của bản thân, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức phải đảm 

bảo nguyên tắc công bằng, công khai, khách quan, minh bạch, đúng quy định của 

pháp luật. 

- Kế hoạch được xây dựng chi tiết, xác định rõ thời gian và kết quả thực 

hiện, xác định rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị và cá nhân có liên quan đến kỳ 

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.  

II. NỘI DUNG 

1. Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng  

xem xét, quyết định thành lập Ban thẩm định hồ sơ và các Tổ thư ký giúp việc (nếu 

cần thiết). 

2. Lập danh sách viên chức đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức 

 Trên cơ sở danh sách đăng ký của Trung tâm Kiểm định và Phát triển 

KHCN và danh sách theo Đề án số 915/ĐA-SKHCN ngày 16/7/2024 của Sở Khoa 

học và Công nghệ tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai Châu năm 2024, chỉ tiêu UBND tỉnh phê duyệt;  

Văn phòng Sở rà soát, lập danh sách người đăng ký dự xét, báo cáo Hội đồng trình 

Giám đốc Sở phê duyệt danh sách đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự xét, hoàn thành 

trước ngày 13/8/2024.  

3. Chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất  

Văn phòng Sở chuẩn bị, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ kỳ xét 

thăng hạng.  

4. Công tác tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

a) Thời gian, địa điểm 

 - Thời gian tổ chức kỳ xét thăng hạng: Hoàn thành trước ngày 01/9/2024 

(Thời gian cụ thể có thông báo sau). 

 - Địa điểm: Hội trường Sở khoa học và Công nghệ, tầng 3, nhà E, Trung 
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tâm Hành chính - Chính trị tỉnh. 

b) Nội dung, hình thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

- Hình thức thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức: Thẩm 

định hồ sơ dự xét thăng hạng theo quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp 

viên chức. 

- Nội dung thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức: Đánh giá 

việc đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại Điều 32 Nghị định 

số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng viên chức được sửa 

đổi, bổ sung bởi khoản 16 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 

của Chính phủ. 

5. Xác định viên chức trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp viên chức 

5.1. Viên chức trúng tuyển trong kỳ thi xét thăng hạng là người đáp ứng đủ 

tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Điều 32 Nghị Nghị định số 115/2020/NĐ-

CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng viên chức, được người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị tổ chức xét thăng hạng công nhận kết quả trúng tuyển kỳ xét thăng 

hạng được người đứng đầu cơ quan tổ chức xét thăng hạng công nhận kết quả 

trúng tuyển kỳ xét thăng hạng.  

5.2. Trường hợp cơ quan có số lượng viên chức dự xét thăng hạng nhiều hơn 

số chỉ tiêu thăng hạng đã được phê duyệt thì việc xác định viên chức trúng tuyển 

xét thăng hạng thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:  

- Viên chức có thành tích cao hơn trong hoạt động nghề nghiệp đã được cấp 

có thẩm quyền công nhận;  

- Viên chức là nữ;  

- Viên chức là người dân tộc thiểu số;  

- Viên chức nhiều tuổi hơn (tính theo ngày, tháng, năm sinh); 

 - Viên chức có thời gian công tác nhiều hơn.  

5.3. Trường hợp không xác định được người trúng tuyển trong kỳ xét thăng 

hạng viên chức thì người đứng đầu cơ quan tổ chức xét thăng hạng có văn bản báo 

cáo người cơ quan, đơn vị quản lý viên chức và quyết định người trúng tuyển theo 

ý kiến của người đứng đầu cơ quan, đơn vị quản lý viên chức. 

6. Về đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn và hồ sơ của viên chức dự xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức  
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- Về đối tượng: Viên chức đang làm việc tại Trung tâm Kiểm định và Phát 

triển khoa học công nghệ đủ tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng từ hạng IV lên 

hạng III và tương đương năm 2024. 

- Về điều kiện, tiêu chuẩn xét thăng hạng: Theo quy định tại mục I phần IV 

Đề án số 915/ĐA-SKHCN ngày 16/7/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức 

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Lai Châu năm 2024. 

- Về hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng: Theo quy định tại mục III phần IV Đề 

án số 915/ĐA-SKHCN ngày 16/7/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai 

Châu năm 2024. 

7. Tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ và thông báo kết quả xét thăng 

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

7.1. Tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ: Hội đồng xét tổ chức thẩm định, 

đánh giá hồ sơ dự xét thăng hạng theo quy định.  

7.2. Thông báo kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức:  

a) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày hoàn thành việc thẩm định hồ sơ xét 

thăng hạng và xác định danh sách người trúng tuyển, Chủ tịch Hội đồng xét thăng 

hạng báo cáo người đứng đầu cơ quan phê duyệt kết quả kỳ xét thăng hạng và danh 

sách viên chức trúng tuyển.  

b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết 

quả kỳ xét thăng hạng, Hội đồng xét thăng hạng có trách nhiệm thông báo bằng 

văn bản về kết quả xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển tới đơn vị có 

viên chức dự xét thăng hạng; đồng thời thông báo công khai trên Trang thông tin 

điện tử của cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức  

Hội đồng xét thăng hạng chịu trách nhiệm tổ chức kỳ xét thăng hạng theo 

đúng nội quy, quy chế ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 

02/12/2020 của Bộ Nội vụ. Thành viên Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức theo Quyết định số 112/QĐ-SKHCN ngày 08/8/2024 thực hiện 

nhiệm vụ theo Thông báo phân công nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng. 

2. Văn phòng Sở  

Là cơ quan thường trực của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp 
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viên chức; tham mưu ban hành các văn bản thực hiện xét thăng hạng viên chức 

năm 2024 theo đúng quy định hiện hành, cụ thể:  

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp viên chức, Ban Giám sát xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên 

chức năm 2024.  

- Tham mưu, đề nghị Chủ tịch Hội đồng thành lập Ban thẩm định hồ sơ xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024.  

- Tham mưu thông báo, phê duyệt kết quả xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp đối với viên chức theo quy định. 

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành các quyết định bổ nhiệm chức danh nghề 

nghiệp, xếp lương đối với viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức năm 2024.  

- Lưu giữ và quản lý hồ sơ viên chức tham dự kỳ xét thăng hạng viên chức 

năm 2024. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

để tổ chức tốt kỳ xét thăng hạng. 

- Trên cơ sở các văn bản cấp có thẩm quyền quy định về việc tổ chức xét 

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và nội dung Kế hoạch này tham mưu 

việc tổ chức kỳ xét thăng hạng theo đúng quy định; tham mưu Giám đốc Sở, Chủ 

tịch Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ban hành các văn 

bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức xét thăng hạng 

theo quy định.  

- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức năm 2024 gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định. 

3. Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ 

- Thông báo, phổ biến tới viên chức về Kế hoạch xét thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III và tương đương năm 2024. 

- Căn cứ Đề án tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

năm 2024 của Sở; chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của Sở 

năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt; kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức,  đề 

nghị lập danh sách viên chức có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện, kèm theo hồ sơ cử 

viên chức tham gia dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2024 

theo thông báo của Sở.  
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- Đăng tải công khai kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử của Sở theo 

quy định. 

4. Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức  

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quy chế tổ chức thi tuyển 

công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức 

danh nghề nghiệp viên chức ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV 

ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ. 

Trên đây nội dung là Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề 

nghiệp viên chức của Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ 

trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ từ hạng IV lên hạng III và tương đương 

năm 2024. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển 

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc 

phản ánh kịp thời về Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức 

(qua Văn Phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc xem xét quyết định./. 

Nơi nhận: TM.HỘI ĐỒNG XÉT THANG HẠNG 

- Sở Nội vụ; CHỦ TỊCH 

- Các thành viên Hội đồng theo Quyết định số 
112/QĐ-SKHCN ngày 08/8/2024; 

 

- Các thành viên Ban giám sát theo Quyết định 

115/QĐ-SKHCN ngày 12/8/2024; 
 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Trang thông tin điện tử Sở;  

- Lưu: HĐ, HS.  

 GIÁM ĐỐC SỞ 

 Mạc Quang Dũng 
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